



2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年2月7日

上場取引所 東

上場会社名 旭ダイヤモンド工業株式会社

コード番号 6140

URL <https://www.asahidia.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 片岡 和喜

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長

(氏名) 小浦 雅美

(TEL) 03-3222-6311

四半期報告書提出予定日 2024年2月14日

配当支払開始予定日

—

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	28,985	△2.5	1,063	△54.0	1,800	△40.6	1,692	△23.0
2023年3月期第3四半期	29,717	7.9	2,313	17.1	3,030	23.6	2,197	10.9

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 3,574百万円(△33.4%) 2023年3月期第3四半期 5,367百万円(108.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	32.45	—
2023年3月期第3四半期	40.22	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第3四半期	73,080	63,035	83.8	1,188.25
2023年3月期	74,177	62,882	82.5	1,142.25

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 61,258百万円 2023年3月期 61,173百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	11.00	—	15.00	26.00
2024年3月期	—	15.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	39,200	△0.3	1,600	△36.2	2,400	△26.7	2,000	△27.7	38.47

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2024年3月期3Q	51,888,600株	2023年3月期	53,888,600株
2024年3月期3Q	334,658株	2023年3月期	333,744株
2024年3月期3Q	52,140,635株	2023年3月期3Q	54,621,250株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

(注) 期末自己株式数及び期中平均株式数の算定上控除する自己株式には、取締役及び執行役員(社外取締役及び国内非居住者を除く。)向け株式給付信託制度に係る信託口が所有する当社株式を含めております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. 補足情報	8
(1) 連結財務指標	8
(2) 販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における経済活動は、新型コロナウイルス感染症による行動規制の緩和が定着し、雇用環境や設備投資に緩やかな回復が見られましたが、世界的なインフレ、地政学リスクや中国経済の減速等、景気の先行きが不透明な状況が続いています。

このような状況のもと、当社グループの取引業界別の経営成績は、電子・半導体業界及び機械業界では、デジタル機器の在庫調整による電子部品需要の低迷と設備投資抑制が影響し、関連工具の売上高は前年同期を下回りました。一方、輸送機器業界では、自動車・航空機業種で生産回復が進んだことに加え、自動車業種では海外を中心にEV化に伴う自動車部品の生産再編需要を取り込んだことで、関連工具の売上高は前年同期に比べ増加しました。石材・建設業界では、大規模な工事需要は少なかったものの、高速道路の補修や解体工事等を中心に関連工具の売上高は概ね前年同期並みとなりました。また、注力製品であるパワー半導体用の関連工具は堅調に推移し、既存の半導体用工具需要を補っています。このパワー半導体の需要増に対応すべく、関連工具の工場再編による増産体制の構築を推進しています。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は28,985百万円(前年同期比2.5%減)となりました。利益面におきましては、工場再編のための費用増加等により営業利益1,063百万円(前年同期比54.0%減)、経常利益1,800百万円(前年同期比40.6%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益1,692百万円(前年同期比23.0%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ1,097百万円減少し、73,080百万円となりました。主な変動内容は、現金及び預金の減少4,207百万円、受取手形及び売掛金の増加586百万円、仮払金等のその他流動資産の増加544百万円、有形固定資産の増加1,633百万円であります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末に比べ1,250百万円減少し、10,044百万円となりました。主な変動内容は、賞与引当金の減少534百万円、未払金等のその他流動負債の増加1,203百万円、退職給付に係る負債の減少1,960百万円であります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べ153百万円増加し、63,035百万円となりました。主な変動内容は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上1,692百万円、剰余金の配当による減少1,586百万円であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績につきましては、現時点において2023年10月19日に公表しました業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	16,375	12,167
受取手形及び売掛金	10,059	10,646
有価証券	13	48
商品及び製品	3,169	3,445
仕掛品	1,427	1,815
原材料及び貯蔵品	2,624	3,054
その他	738	1,283
貸倒引当金	△106	△96
流動資産合計	34,301	32,363
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	11,668	12,846
機械装置及び運搬具（純額）	5,467	6,095
土地	6,674	6,715
その他（純額）	1,251	1,038
有形固定資産合計	25,061	26,695
無形固定資産	190	364
投資その他の資産		
投資有価証券	12,861	12,316
その他	2,239	1,855
貸倒引当金	△477	△515
投資その他の資産合計	14,623	13,656
固定資産合計	39,876	40,716
資産合計	74,177	73,080

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,477	1,626
短期借入金	179	135
未払法人税等	503	353
賞与引当金	910	376
その他	2,183	3,386
流動負債合計	5,255	5,878
固定負債		
退職給付に係る負債	5,151	3,191
事業構造改善引当金	217	236
株式給付引当金	125	154
その他	543	583
固定負債合計	6,039	4,165
負債合計	11,295	10,044
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,102	4,102
資本剰余金	7,129	7,129
利益剰余金	45,048	43,428
自己株式	△247	△247
株主資本合計	56,032	54,412
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,645	3,089
土地再評価差額金	196	196
為替換算調整勘定	1,283	2,385
退職給付に係る調整累計額	15	1,175
その他の包括利益累計額合計	5,140	6,846
非支配株主持分	1,709	1,776
純資産合計	62,882	63,035
負債純資産合計	74,177	73,080

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	29,717	28,985
売上原価	21,467	21,668
売上総利益	8,250	7,316
販売費及び一般管理費		
販売費	3,847	4,037
一般管理費	2,088	2,215
販売費及び一般管理費合計	5,936	6,253
営業利益	2,313	1,063
営業外収益		
受取利息	20	72
受取配当金	132	133
為替差益	226	275
持分法による投資利益	246	152
助成金収入	15	11
その他	83	107
営業外収益合計	724	752
営業外費用		
支払利息	2	5
支払手数料	-	3
その他	5	6
営業外費用合計	7	15
経常利益	3,030	1,800
特別利益		
投資有価証券売却益	58	809
特別利益合計	58	809
特別損失		
固定資産除却損	-	117
特別損失合計	-	117
税金等調整前四半期純利益	3,089	2,493
法人税、住民税及び事業税	422	546
法人税等調整額	370	179
法人税等合計	793	725
四半期純利益	2,296	1,767
非支配株主に帰属する四半期純利益	99	75
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,197	1,692

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	2,296	1,767
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,534	△556
為替換算調整勘定	1,326	908
退職給付に係る調整額	3	1,142
持分法適用会社に対する持分相当額	206	312
その他の包括利益合計	3,070	1,806
四半期包括利益	5,367	3,574
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,308	3,549
非支配株主に係る四半期包括利益	58	25

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 連結財務指標

	第104期 第3四半期 連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	第105期 第3四半期 連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	第104期 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	第105期 予想 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
売上高営業利益率 (%)	7.8	3.7	6.4	4.1
売上高経常利益率 (%)	10.2	6.2	8.3	6.1
総資産当期純利益率(ROA) (%)	3.0	2.3	3.8	—
自己資本当期純利益率(ROE) (%)	3.6	2.8	4.6	—
設備投資総額 (百万円)	1,589	3,848	2,276	※ 6,600
有形固定資産の減価償却実施額 (百万円)	2,073	2,096	2,803	2,900
研究開発費 (百万円)	1,484	1,552	1,985	1,780
従業員数 (名)	2,045	2,067	2,037	—

※ 第105期予想の設備投資総額は現時点の投資予定金額であり、機械等の納入時期に遅延が生じる可能性があります。

(2) 販売の状況

I 連結業界別売上高

(単位：百万円、%)

	第104期 第3四半期 連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)		第105期 第3四半期 連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)		第104期 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)		第105期 予想 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
電子・半導体	11,218	37.8	10,909	37.6	14,757	37.5	14,770	37.7
輸送機器	6,096	20.5	6,879	23.7	8,282	21.1	9,050	23.1
機械	8,111	27.3	7,177	24.8	10,640	27.0	9,850	25.1
石材・建設	3,180	10.7	3,159	10.9	4,239	10.8	4,440	11.3
その他	1,111	3.7	859	3.0	1,401	3.6	1,090	2.8
合計	29,717	100.0	28,985	100.0	39,320	100.0	39,200	100.0

II 連結地域別売上高

(単位：百万円、%)

	第104期 第3四半期 連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)		第105期 第3四半期 連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)		第104期 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)		第105期 予想 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
日本	14,626	49.2	13,048	45.0	19,179	48.8	17,900	45.7
アジア・オセアニア								
台湾	2,678	9.0	2,421	8.4	3,454	8.8	3,200	8.2
中国	3,272	11.0	2,659	9.2	4,320	11.0	3,600	9.2
その他	4,217	14.2	4,387	15.1	5,676	14.4	6,100	15.5
欧州	2,666	9.0	3,371	11.6	3,605	9.2	4,400	11.2
北米	1,618	5.5	2,199	7.6	2,244	5.7	2,800	7.1
その他	637	2.1	897	3.1	838	2.1	1,200	3.1
合計	29,717	100.0	28,985	100.0	39,320	100.0	39,200	100.0